

Số: 120/KH- THCS TH

Đại Thanh, ngày 10 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tham gia các Hoạt động của Hội đồng chuyên môn cấp mầm non, tiểu học, trung học cơ sở xã Đại Thanh Năm học 2025-2026

1. Căn cứ Công văn số 4555/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

2. Căn cứ Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm học 2025 – 2026;

3. Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

4. Quyết định số 4400/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

5. Căn cứ Công văn số 321/HD-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Đại Thanh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026;

6. Căn cứ Công văn số 102/KH – UBND ngày 25 tháng 8 năm 2025 của ủy ban nhân dân xã Đại Thanh về hoạt động của Hội đồng chuyên môn cấp mầm non, tiểu học, trung học cơ sở xã Đại Thanh năm học 2025-2026;

Trường THCS xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt động của Hội đồng chuyên môn (HĐCM) cấp mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Xã năm học 2025-2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

**1. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên:** Đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường ứng dụng CNTT, AI, khai thác học liệu số; phát triển năng lực nghiên cứu và năng lực tổ chức hoạt động giáo dục.

**2. Nâng cao chất lượng giáo dục học sinh:** Phát triển đồng đều giáo dục đại trà và mũi nhọn; phân loại học sinh theo năng lực, tăng cường hỗ trợ cá thể hóa việc học.

**3. Kết nối - chia sẻ chuyên môn:** Tạo môi trường học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các cấp học; chia sẻ kinh nghiệm, tổ chức các hoạt động chuyên môn liên cấp, liên trường

**4. Phát triển các hoạt động giáo dục toàn diện:** Lồng ghép giáo dục văn hóa, đạo đức, kỹ năng sống, kỹ năng số, STEM, trải nghiệm sáng tạo, bảo vệ môi trường, văn hoá địa phương.

**5. Xây dựng môi trường học tập tích cực:** Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp; trường học hạnh phúc.

## II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

### 1. Công tác chuyên môn chung

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học: thống nhất đề cương kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học phù hợp với đặc trưng từng cấp học, có những yêu cầu chung về khung thời gian năm học; xây dựng kế hoạch theo tháng, tuần, chủ đề phù hợp thực tế.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động chuyên môn cụ thể của từng cấp học phù hợp với đặc trưng và nhiệm vụ cụ thể của từng khối lớp, bộ môn phù hợp với thực tế địa phương, nhà trường. Tiến tới phát triển chương trình giáo dục nhà trường, tạo được bản sắc riêng của từng đơn vị gắn với bản sắc riêng của văn hóa xã Đại Thanh.

- Tham gia tư vấn các hoạt động chuyên môn trọng tâm của cấp học, của các nhà trường trong năm học nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn của các nhà trường nói riêng và chất lượng giáo dục của Xã nói chung.

- Tư vấn việc tổ chức xây dựng các kế hoạch của tổ chuyên môn và của giáo viên các nhà trường; tư vấn đổi mới các hoạt động giáo dục, đề xuất các mô hình giải pháp hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn Xã phù hợp với đặc trưng cấp học, nhà trường và địa bàn xã.

- Thành viên HĐCM tham gia biên soạn, thẩm định tư liệu, học liệu... các môn học của từng cấp học

- Tham mưu tổ chức các hội nghị giao lưu về chuyên môn, các hội thi phù hợp với cấp học: thi học sinh giỏi, giao lưu học sinh năng khiếu; kiểm tra khảo sát chất lượng học sinh.

- Tham mưu kế hoạch xây dựng, cải tạo môi trường giáo dục đảm bảo môi trường học tập sáng xanh sạch đẹp, trường học hạnh phúc, ứng dụng công nghệ số trong quản lý và dạy học. Xây dựng bản sắc riêng góp phần phát triển thương hiệu riêng của mỗi nhà trường.

- Đề xuất tư vấn về việc tăng cường các hoạt động phối hợp với cha mẹ học sinh trong công tác chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục học sinh phù hợp với đặc điểm của từng cấp học.

- Đề xuất tư vấn về công tác phát triển nền tảng học tập số tại các nhà trường, tăng cường sử dụng học liệu mở, thư viện số, kho bài giảng điện tử;
- Đề xuất tư vấn về các nhà trường về việc tạo dựng môi trường giáo dục giàu tính kết nối, thực tiễn và nhân văn.
- Tham mưu Kế hoạch tổ chức “*Ngày tri ân – tôn vinh truyền thống học tập*”, kết nối các thế hệ học sinh, giáo viên, nhà khoa học gốc Đại Thanh để trao đổi, truyền cảm hứng học tập và khơi dậy lòng tự hào quê hương.
- Tham mưu kế hoạch lồng ghép giáo dục văn hóa địa phương vào nội dung các môn học và hoạt động trải nghiệm, giúp học sinh hiểu rõ giá trị lịch sử, truyền thống quê hương, hình thành ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa trong đời sống học đường và cộng đồng.
- Tổ chức hội thảo giáo dục liên cấp, giao lưu giữa giáo viên các cấp; mời chuyên gia tập huấn theo chuyên đề của từng cấp học; tăng cường giao lưu, kết nối với các trường học điển hình tiên tiến trong thành phố.
- Tham gia tổ chức Lễ vinh danh giáo viên, học sinh đạt thành tích xuất sắc trong năm học.
- Xây dựng trang Fanpage, Youtube...đẩy mạnh truyền thông về công tác giáo dục của trường trên địa bàn Xã.

## **2. Công tác bồi dưỡng đội ngũ giáo viên**

- Tham gia **câu lạc bộ “Giáo viên Đại Thanh tâm huyết, đổi mới, sáng tạo”**, tạo diễn đàn để giáo viên học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy hiện đại, nghiên cứu khoa học giáo dục và ứng dụng công nghệ trong dạy học.
- Tham gia chuyên môn giáo viên về thực hiện chương trình; tổ chức các hoạt động giáo dục, công tác giảng dạy, kiểm tra đánh giá;
- Tham gia tổ chức các hoạt động tập huấn, chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên phù hợp với từng cấp học nhằm góp phần nâng cao chất lượng dạy và học của các nhà trường trên địa bàn Xã.
- Tham gia các lớp tập huấn, các hội nghị khác do Sở GDĐT tổ chức khi được phân công.
- Đề xuất tư vấn về hỗ trợ công tác chuyên môn đáp ứng yêu cầu kỳ thi học sinh giỏi, công tác tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông tại các trường trung học cơ sở.
- Đề xuất tư vấn về cơ chế hỗ trợ giáo viên có hoàn cảnh khó khăn đủ điều kiện tham gia công tác và phát triển năng lực bản thân.

## **3. Công tác bồi dưỡng học sinh**

- Đề xuất tư vấn về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém.
- Đề xuất tư vấn về tổ chức các mô hình câu lạc bộ cho học sinh phù hợp với năng lực và sở thích.

- Tham gia các sân chơi chợ học sinh theo mô hình liên trường, liên cấp: Olympic Toán, Tiếng Việt, Khoa học...

- Thành lập đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 cấp Xã để bồi dưỡng tham gia thi học sinh giỏi cấp Thành phố.

#### 4. Các hoạt động khác

- Tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, kỹ năng sống, các hoạt động gắn với lan tỏa giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống của xã Đại Thanh...

- Tham gia tổ chức ngày hội STEM, ngày hội đọc sách liên trường, liên cấp...

- Đề xuất tư vấn về hỗ trợ nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở; phát động phong trào học tiếng Anh và khuyến khích xây dựng, phát triển môi trường học và sử dụng tiếng Anh trong trường học.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động, triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát; tổ chức sơ kết, tổng kết và rút kinh nghiệm.

#### 2. Đối với giáo viên

- Tham gia hội đồng chuyên môn theo Quyết định.

- Hưởng ứng và tham gia các hoạt động của Hội đồng chuyên môn xã.

#### 3. Tổ trưởng CM

- Xây dựng kế hoạch chi tiết hoạt động của từng môn học và hoạt động giáo dục phù hợp với nội dung trọng tâm của kế hoạch; tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham mưu kịp thời những mô hình, giải pháp, sáng kiến kinh nghiệm hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng giáo dục

- Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động phù hợp, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tham gia các hoạt động của HĐCM xã Đại Thanh năm học 2025-2026 của trường THCS Tam Hiệp. Yêu cầu tổ trưởng, thành viên HĐCM, GV thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Phó Hiệu trưởng (tổ chức thực hiện)

- Tổ trưởng chuyên môn ( thực hiện)

- Lưu:VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Bùi Thị Hải Lý**